



## Masser af viden skal ud til landmænd og rådgivere

Det er ikke ligegyldigt, om det koster 250 kr. eller 600 kr. at fodre en årsko - altså ud over omkostningen til foderet - men den variation var faktisk en del af virkeligheden i Grovfodermatchen.

Af Torben Worsøe

Hvordan får vi al denne viden ud?

Deltagerne i Grovfodermatchen brænder for at komme videre. Selve matchen er slut, men der er opsamlet så mange vigtige resultater og så megen erfaring, at det er vigtigt, at det kommer videre til både landmænd og rådgivere.

Sådan var indstillingen, da de deltagende hold onsdag mødtes hos vinder af Grovfodermatchen, Per Warming,

Blære ved Aars.

Der er masser af tal at forholde sig til i matchen. Og bag tallene gemmer sig en lang række muligheder for at tjene flere penge.

Vi griber bare tilfældigt i bunken: Omkostningerne til at fodre én årsko varierer fra 250 kr. til 600 kr. pr. årsko.

Eller et andet tal: Maskinomkostningerne varierer fra 240 til 600 kr. pr. årsko.

Tal, der giver sig direkte udslag på bundlinjen.

Men Grovfodermatchen er

langt mere end tal og figurer.

### Det flytter noget

Det handler også om erkendelse. Om at forstå, at det giver bedre resultater, hvis man sætter sig et mål og gør alt for at leve op til det.

"Vi har fået en voldsom tro på, at ting kan flyttes i den rigtige retning. Det her har højnet hele bedriften," fastslog vinder af Grovfodermatchens anden afdeling, Per Warming.

Rundt om bordet bliver der nikket.

"Man opdagede, at der sker noget, når man fokuserer og målretter sin indsats. Vi havde ikke så stor selvtillid til, at vi var gode til grovfoderproduktion. Men vi blev bekræftet i, at vi kan, og vi kunne dokumentere de udbytter, som andre ikke rigtig troede på," sagde Christian Dreyer, Team Bjørnemosgård.

"Vi fik overblik over maskinomkostningerne. Hos os var de lavere, end vi troede, fordi vi laver mange foderenheder. Målsætningerne var

Den Europæiske Union ved Den Europæiske  
Fond for Udvikling af Landdistrikter og Fiskeri har delt  
i finansieringen af projektet





*Brovægten i forgrunden har spillet en vigtig rolle i grovfodermatchen. Den er også blevet stående hos Per Warming ligesom hos de øvrige deltagere, for den er alle pengene værd.*



*Kolbemajs er en af afgrøderne hos Per Warming, som de øvrige deltagere i matchen studerede interesseret – og måske overvejer.*



*Græsmark udlagt i august sidste år. Den står godt – men skulle måske have været sprøjtet for ukrudt ...*

lidt af en udfordring, men det gav mere fokus på at nå målene," supplerede driftsleder Jens Christiansen, Team Nørgård.

Boe Thomsen, Nørgård, har allerede flere ønsker til registreringen:

"Det vil være en fordel, hvis vi kan se omkostningen til hver maskine relateret til den enkelte mark. Så får vi bedre overblik over, hvad marken koster at dyrke," understregede han.

### **Vægt og masser af sedler**

En brovægt har været omdrej-

ningspunktet i en stor del af Grovfodermatchen.

Hvert eneste læs er blevet vejet, vægten registreret på en seddel og det hele tastet ind i regneark.

Et kæmpemæssigt arbejde, som skal gøres nemmere i fremtiden, hvis det for alvor skal fungere, er deltagerne enige om.

Men resultatet er også et redskab, der skaber fuldstændigt overblik over lageret og over tabet, inden foderet lander foran køerne, og som dermed er med til at give ro i sindet.

De deltagende bedrifter har da også beholdt den brovægt, som var en del af betingelsen for at være med, og fortsætter med at veje grovfoderet. Det siger måske lidt om, hvilken værdi de tillægger vejningen.

### **Rygte manet i jorden**

Undervejs er flere rygter blevet manet i jorden.

Planteavlserådsgiver Torben Frandsen, AgriNord, hæftede sig blandt andet ved, at det nu for alvor er manet i jorden, at en foderenhed græs koster det dob-

belte af en foderenhed majs.

"Det passer simpelthen ikke, og nu har vi et grundlag, der gør, at vi kan sige det med sikkerhed," sagde han.

Han pegede som rådgiver for Per Warming også på en anden ting:

"Vi har altid været enige om, at vi skal lave kvalitetsgrovfoder. Nu ved vi, hvilke bestemte mål det er, der skal opfyldes. Det er meget værd - vi ved, hvad vi skal arbejde efter," sagde han.